SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 08 de julho de 2020 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 7.958, na data de 08 de julho de 2020 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 1.951/2020 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Criando o Programa Estadual de
Apoio ao Setor Produtivo Agropecuário do Estado da Paraíba, para enfrentamento da
crise gerada pela pandemia do Covid-19.

− 1.952/2020 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Dispondo sobre garantias de segurança para
os entregadores, prestadores envolvidos nas operações de entrega em domicílio
(delivery), no Estado da Paraíba.

− 1.953/2020 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Vedando no âmbito do Estado da Paraíba, a
cobrança de diária de estadia de veículos automotores recolhidos ao depósito (pátio
legal), quando os proprietários retirá-los no mesmo dia do recolhimento.

− 1.954/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispondo sobre a criação da Carteira de
Identificação da Pessoa Ostomizada no âmbito do Estado da Paraíba.

− 1.955/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a reprodução, criação, venda, compra
e doação de animais de estimação em estabelecimentos comerciais e outros no Estado da
Paraíba, e dá outras providências.

− 1.956/2020 – DO DEPUTADO MOACIR RODRIGUES – Autoriza o Poder Executivo a
conceder incentivo fiscal para estimular a produção e o uso de carros elétricos no Estado
da Paraíba.

− 1.957/2020 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Institui a Política Escola Amiga dos
Animais no Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 1.958/2020 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Revoga a Lei n° 9.298, de 29 de
dezembro de 2010.

− 1.959/2020 – DO DEPUTADO TIÃO GOMES – Denomina de Zenóbio Toscano de Oliveira a
rodovia PB 073, no trecho Sapé à divisa com o Rio Grande do Norte.

− 1.960/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Alterando a Lei nº 10.116, de 10 de
novembro de 2016, que “fica instituída no âmbito do Estado da Paraíba, a
obrigatoriedade de afixar nos elevadores de edifícios comerciais, placas alertando sobre
as consequências da discriminação e preconceito e dá outras providências”.

− 1.961/2020 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Dispondo sobre a divulgação dos direitos das
pessoas com deficiência pelos órgãos públicos do Estado da Paraíba.

− 1.962/2020 – DO DEPUTADO NABOR WANDERLEY – Dispõe sobre a reserva de assentos
especiais aos alunos com Transtorno do Espectro Autista nas escolas públicas e
particulares da rede de ensino do Estado da Paraíba.

− 1.963/2020 – DO DEPUTADO NABOR WANDERLEY – Dispondo sobre a prorrogação da
validade de documentos públicos que necessitem de atendimento presencial para
renovação durante o período de vigência do estado de emergência decretado pelo Poder
Executivo Estadual, e dá outras providências.

− 1.964/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Altera a Lei Estadual nº 10.278, de 09 de
abril de 2014, que dispõe sobre os produtos que compõem a cesta básica no âmbito do
Estado da Paraíba, para incluir o absorvente higiênico feminino.

− 1.965/2020 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Dispõe sobre as medidas de proteção e
enfrentamento a Covid-19 em estabelecimentos comerciais do Estado da Paraíba, e adota
providências correlatas.

− 1.966/2020 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Dispõe sobre a divulgação específica
em uma plataforma digital dos dados referentes ao andamento e os gastos com obras
públicas, no Estado da Paraíba.

− 1.967/2020 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Determina a prorrogação da validade
de documentos públicos que necessitem de atendimento presencial para sua renovação
e/ou prorrogação, em todo Estado da Paraíba, durante o período em que estiver em vigor
o plano de contingência do Novo Coronavírus (Covid-19).

− 1.968/2020 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO –   Dispõe sobre a instituição da Política
de Integridade com o Meio Ambiente, para as pessoas jurídicas que contratarem com a
Administração Pública no Estado da Paraíba, em todas as esferas de Poder Público
Estadual, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 1.969/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe que as instituições da rede privada de ensino
na Paraíba, que estejam desenvolvendo atividades curriculares e extracurriculares não
presenciais, ficam obrigadas a capacitar os seus professores com cursos sobre tecnologias
digitais para ensino remoto.

− 1.970/2020 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Determinando o uso do combustível etanol
como prioritário no abastecimento dos veículos com motor flex, próprios ou locados ao
Governo do Estado da Paraíba.

− 1.971/2020 – DO DEPUTADO TIÃO GOMES – Denominando de Escola Estadual de Ensino
Fundamental Zenóbio Toscano a atual Escola Estadual de Ensino Fundamental John
Kennedy situada na cidade de Guarabira.

− 1.972/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Instituindo a Semana Estadual do

Cooperativismo no Estado da Paraíba.

João Pessoa, 08 de julho de 2020.